se donnait plusieurs jours pour contrôler les pièces justificatives présentées par le(s) candidat(s)
814

. 

Ce n’est qu’après l’examen de ces titres que le chanoine pouvait être mis en possession de son 

canonicat et de sa prébende et reçu officiellement par le chapitre. Une conclusion capitulaire du 16 

octobre 1435 évoque les principales étapes de la réception des nouveaux chanoines : 

XVI
a 

die dicti mensis, fuit receptus prefatus Robertus ad canonicatum et prebendam, vacantem 

per mortem (…), secundum usum et constitutionem dicte ecclesie, per morsum panis et 

installationem in sinistra parte chori et reversus prestitit juramentum in forma, de quibus et 

cetera. Presentibus (…) fideiussor pro capa et aliis  juribus Jo. Cornnelli
815

. 

Comme on le voit dans ce texte, ainsi que dans plusieurs autres conclusions relatives aux 

réceptions
816

, le nouveau chanoine était investi de son bénéfice per morsum in pane, c’est-à-dire qu’il 

mordait dans un morceau de pain pour signifier que les revenus de sa prébende étaient issus de la 

mense capitulaire
817

. Une fois cette étape accomplie, on sortait du sacraire et le chantre procédait à 

l’installation du chanoine au chœur
818

. Puis, on revenait dans le sacraire où le chantre indiquait au 

nouveau chanoine la place qui lui serait assignée lors des réunions capitulaires, comme cela apparaît 

dans une conclusion capitulaire du 2 juin 1447 : Maistre Simon de Proisy, natus magistri 

Clarembault, fuit receptus in personam Matheum de Tribollia procurator sui (…) installatus in 
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dextra parte chori per dominum Theodericum Lamberti, nomine cantoris, assignando locum in 

capitulo, jurauitque in forma (…)
819

. Le nouveau chanoine, bénéficiant désormais d’une stalle au 

chœur et d’une place en chapitre, pouvait alors prêter le serment déjà évoqué
820

. Il devait non 

seulement jurer d’être clerc et de naissance légitime, mais aussi promettre fidélité et obéissance au 

doyen et au chapitre. Il s’engageait à défendre les biens, les droits et les privilèges ainsi que la 

juridiction du chapitre. Il promettait également d’observer les coutumes et les cérémonies du chapitre 

et d’en préserver les secrets
821

 :  

(…) Et de cetero ero fidelis et obediens dominis meis decano et capitulo ecclesie Virdunensis 

(…) Procuraboque et observabo honores et utilitates dicte ecclesie ac personarum eius iuxta 

posse. Patrimonium, iura, res, bona, libertates, privilegia et iuridictiones ipsorum pro posse